

令和 8 年 3 月 26 日（令和 8 年 6 月 29 日）

R 7 紀の川藤崎地区河道掘削工事

【工事設計書（公表資料）】

和歌山河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 紀の川藤崎地区河道掘削工事
工事地名	和歌山県紀の川市後田地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	和歌山河川国道事務所 工務第一課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	6521010012	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	332日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 2月26日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	和歌山県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	72 紀の川市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	紀の川本川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月23日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R 7 紀の川藤崎地区河道掘削工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
築堤・護岸		式	1		164,614,269				
河川土工		式	1		153,691,930				
掘削工		式	1		119,123,260				
掘削	硬岩 I	m3	8,300	10,390	86,237,000				単-1号
土砂等運搬	硬岩 I	m3	8,300	537.3	4,459,590				単-2号
転石破碎	火薬使用無	m3	8,300	3,143	26,086,900				単-3号
積込(ルーズ)	破碎岩 土量50,000m3 未満	m3	8,300	281.9	2,339,770				単-4号
残土処理工		式	1		34,568,670				
土砂等運搬	硬岩	m3	8,300	3,883	32,228,900				単-5号
積込(ルーズ)	破碎岩 土量50,000m3 未満	m3	8,300	281.9	2,339,770				単-6号
仮設工		式	1		10,922,339				
工事用道路工		式	1		331,360				

設計内訳書

工事名	R 7 紀の川藤崎地区河道掘削工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
敷鉄板		22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	m2	56	1,285	71,960			単-7号
大型土のう		耐候性(1年)流用土	袋	20	12,970	259,400			単-8号
路面覆工			式	1		130,408			
覆工板・覆工板受桁		設置・撤去(支給品)	m2	12	9,558	114,696			単-9号
仮設高欄		単管パイプ(支給品)	m	8	1,964	15,712			単-10号
水替工			式	1		1,843,000			
ポンプ排水		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	式	1	1,843,000	1,843,000			単-11号
仮水路工			式	1		653,649			
仮設盛土		4.0m以上 流用土	m3	80	2,394	191,520			単-12号
仮設盛土撤去			m3	80	4,602	368,160			単-13号
暗渠排水管		φ1000(支給品)	m	24	3,244	77,856			単-14号
暗渠排水管		φ250(支給品)	m	27	596.8	16,113			単-15号

設計内訳書

工事名	R 7 紀の川藤崎地区河道掘削工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
縁石工		式	1		15,565				
歩車道境界ブロック	再利用設置	m	5	3,113	15,565			単-16号	
構造物取壊し工		式	1		7,175				
歩車道境界ブロック撤去	再利用撤去	m	5	1,435	7,175			単-17号	
運搬処理工		式	1		146,592				
支給品運搬	仮排水管、鋼材	t	5.14	14,260	73,296			単-18号	
現場発生品運搬	仮排水管、鋼材	t	5.14	14,260	73,296			単-19号	
防塵対策工		式	1		3,944,160				
防塵対策	散水車	台・日	99	39,840	3,944,160			単-20号	
防音対策工		式	1		2,067,390				
仮囲い	単管仕様 H=3.0m	m	171	12,090	2,067,390			単-21号	
交通管理工		式	1		1,783,040				

設計内訳書

工事名	R 7 紀の川藤崎地区河道掘削工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
交通誘導警備員		人日	112	15,920	1,783,040			単-22号	
直接工事費		式	1		164,614,269				
共通仮設費		式	1		20,966,180				
共通仮設費		式	1		9,567,180				
運搬費		式	1		1,862,000				
重建設機械分解組立輸送費		回	2	868,600	1,737,200			単-23号	
仮設材運搬費		t	19.2	6,500	124,800			単-24号	
安全費		式	1		5,561,430				
警戒船		隻日	71	78,330	5,561,430			単-25号	
技術管理費		式	1		654,750				
土質等試験費		式	1		654,750			内-1号	
現場環境改善費 (率計上)		式	1		1,489,000				

設計内訳書

工事名	R 7 紀の川藤崎地区河道掘削工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費（率計上）		式	1		11,399,000				
純工事費		式	1		185,580,449				
現場管理費		式	1		43,360,000				
工事原価		式	1		228,940,449				
一般管理費等		式	1		35,039,551				
工事価格		式	1		263,980,000				
消費税相当額		式	1		26,398,000				
工事費計		式	1		290,378,000				

一式当たり内訳書

土質等試験費

第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土壌試験費	土壌汚染対策法に基づく試験 溶出試験28項目	回	3	218,250	654,750			
合 計					654,750			

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	掘削	硬岩 I	単位	m3	数量	1	単価	10, 390	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削		硬岩 I (削孔、破碎、引起し含む)	m 3	1	10, 390	10, 390			
計						10, 390			
単価						10, 390	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	土砂等運搬	硬岩 I	単位	m3	数量	1	単価	537. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 硬岩 無し 0. 3km以下	m 3	1	537. 3	537. 3		
計						537. 3		
単価						537. 3	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	転石破碎	火薬使用無	単位	m3	数量	1	単価	3,143
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
転石破碎		無し	m 3	1	3,143	3,143		
計						3,143		
単価						3,143	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	積込 (ルーズ)	破碎岩 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	281.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		破碎岩 土量50,000m3未満	m 3	1	281.9	281.9		
計						281.9		
単価						281.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	土砂等運搬	硬岩	単位	m3	数量		単価	
						1		3,883
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 硬岩 無し 22.5km以下	m 3	1	3,883	3,883		
計						3,883		
単価						3,883	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	積込(ルーズ)	破碎岩 土量50,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
						1		281.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		破碎岩 土量50,000m3未満	m 3	1	281.9	281.9		
計						281.9		
単価						281.9	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量	56	単価	1,285
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	m 2	56	411	23,016		
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 82日 無 有	枚	6	8,152	48,912		
計						71,928		
単価						1,285	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	大型土のう	耐候性(1年)流用土	単位	袋	数量	20	単価	12,970
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【設置】								
積込 (ルーズ)		土砂 小規模(標準)	m 3	20	1,014	20,280		
土砂等運搬		小規模 バックホ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.5km以下	m 3	20	1,152	23,040		
大型土のう工		製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	袋	20	7,548	150,960		
【撤去】								
大型土のう工		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	袋	20	967.9	19,358		
積込 (ルーズ)		土砂 小規模(標準)	m 3	20	1,014	20,280		
土砂等運搬		小規模 バックホ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.5km以下	m 3	20	1,152	23,040		
整地		残土受入れ地での処理	m 3	20	121.1	2,422		
計						259,380		
単価						12,970	円/袋	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一9号	覆工板・覆工板受桁	設置・撤去(支給品)	単位	m2	数量	12	単価	9,558
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
覆工板・覆工板受桁設置・撤去(設置面積700m2以下)		設置・撤去 標準(1.0)	m 2	12	9,558	114,696		
覆工板(支給品)		1000×2000×200	m 2	12	65,000	0		
H形鋼(支給品)		300×300×10×15	t	0.89	106,000	0		
溝形鋼(支給品)		大形 SS400 8×200×90	t	0.45	108,000	0		
計						114,696		
単価						9,558	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一10号	仮設高欄	単管ハ°イ°(支給品)	単位	m	数量	8	単価	1,964
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高欄設置・撤去工		単管ハ°イ°型 設置	m	8	1,255	10,040		
高欄設置・撤去工		単管ハ°イ°型 撤去	m	8	708.1	5,664.8		
単管ハ°イ°(支給品)		φ48.6×2.4mm L=4000	本	4	2,140	0		
単管ハ°イ°(支給品)		φ48.6×2.4mm L=1500	本	6	835	0		
直交クランフ°(支給品)		φ48.6用	個	16	200	0		
計						15,704.8		
単価						1,964	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一11号	ポンプ 排水	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	式	数量	1	単価	1,843,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ポンプ設置・撤去			箇所	2	91,650	183,300		
ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	64	25,930	1,659,520		
計						1,842,820		
単価						1,843,000	円／式	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	仮設盛土	4.0m以上 流用土	単位	m3	数量	80	単価	2,394
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		4.0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	80	228	18,240		
【後田樋門】								
積込（ルーズ）		土砂 小規模（標準）	m 3	50	1,014	50,700		
土砂等運搬		小規模 パヱツクホリ山積0.28m3（平積0.2m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む） 無し 1.5km以下	m 3	50	1,152	57,600		
【後田第2樋管】								
積込（ルーズ）		土砂 小規模（標準）	m 3	30	1,014	30,420		
土砂等運搬		小規模 パヱツクホリ山積0.28m3（平積0.2m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む） 無し 1.5km以下	m 3	30	1,152	34,560		
計						191,520		
単価						2,394	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一13号	仮設盛土撤去		単位	m3	数量	1	単価	4,602
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準以外)	m 3	1	2,464	2,464		
土砂等運搬		小規模 バックホウ山積0.13m3(平積0.1m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.5km以下	m 3	1	2,016	2,016		
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	121.1	121.1		
計						4,601.1		
単価						4,602	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一14号	暗渠排水管	φ1000(支給品)	単位	m	数量	24	単価	3,244
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	暗渠排水管	据付・撤去 波状管 700～1,000mm 不要 全ての費用	m	24	3,244	77,856		
	高密度ポリエチレン管(支給品)	φ1000 シングル構造	m	24	57,800	0		
	高密度ポリエチレン管継手(支給品)	φ1000用	個	2	82,000	0		
	計					77,856		
	単価					3,244	円/m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一15号	暗渠排水管	φ 250 (支給品)	単位	m	数量	27	単価	596.8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	暗渠排水管	据付・撤去 波状管 200～400mm 不要 全ての費用	m	27	596.8	16,113.6		
	高密度ポリエチレン管 (支給品)	φ 250 シングル構造	m	27	3,870	0		
	高密度ポリエチレン管継手 (支給品)	樹脂半割継手 φ 250用	個	2	9,600	0		
	高密度ポリエチレン管継手 (支給品)	90° エルボ φ 250用	個	4	41,600	0		
	計					16,113.6		
	単価					596.8	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-16号	歩車道境界ブロック	再利用設置	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	歩車道境界ブロック	再利用設置 各種(600mm以下、50kg未満) 無し 無し	m	1	3,113	3,113		
	計					3,113		
	単価					3,113	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-17号	歩車道境界ブロック撤去	再利用撤去	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	歩車道境界ブロック撤去	再利用	m	1	1,435	1,435		
	計					1,435		
	単価					1,435	円/m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一18号	支給品運搬	仮排水管、鋼材	単位	t	数量	5.14	単価	14,260
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t 無し 17.0km以下	t	0.18	7,906	1,423.08		
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t 無し 11.0km以下	t	4.96	5,120	25,395.2		
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t	t	5.14	9,038	46,455.32		
計						73,273.6		
単価						14,260	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一19号	現場発生産品運搬	仮排水管、鋼材	単位	t	数量	5.14	単価	14,260
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場発生産品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t 無し 17.0km以下	t	0.18	7,906	1,423.08		
	現場発生産品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t 無し 11.0km以下	t	4.96	5,120	25,395.2		
	現場発生産品及び支給品積込み・荷卸し	トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t	t	5.14	9,038	46,455.32		
	計					73,273.6		
	単価					14,260	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一20号	防塵対策	散水車	単位	台・日	数量	1	単価	39,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散水車〔トラック架装型〕		3800L	日	1	39,840	39,840		
計						39,840		
単価						39,840	円／台・日	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一21号	仮囲い	単管仕様 H=3.0m	単位	m	数量	171	単価	12,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防音シート設置		単管仕様 土中立込 防音シート 1.8m×3.4m	m	171	6,430	1,099,530		
防音シート撤去		単管仕様 土中立込 防音シート 1.8m×3.4m	m	171	3,410	583,110		
防音シート賃料		1.8m×3.4m 基本料含む	枚	95	4,050	384,750		
計						2,067,390		
単価						12,090	円/m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	15,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	15,920	15,920		
計						15,920		
単価						15,920	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	重建設機械分解組立輸送費		単位	回	数量	1	単価	868,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
重建設機械分解組立輸送		分解組立+輸送(往復) バックホウ系山積1.4m3を超え山積2.1m3以下 標準(1.0)	回	1	868,600	868,600		
計						868,600		
単価						868,600	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一24号	仮設材運搬費		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬	関東・中部・近畿 28.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	1	5,000	5,000		
	仮設材等の積み込み、取卸し費	積み込み、取卸し(片道分)	t	1	1,500	1,500		
	計					6,500		
	単価					6,500	円/t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	警戒船		単位	隻日	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	警戒船運転	交通船 FRP製 D70PS型 3.0GT 51kw	隻日	1	78,330	78,330		
	計					78,330		
	単価					78,330	円/隻日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	掘削	硬岩Ⅰ（削孔、破碎、引起し含む）	単位	m 3	数量	100	単価	10,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	削孔	硬岩Ⅰ φ102	m	184.8	4,309	796,303		
	バックホウ（クローラ型）〔標準〕運転	排出ガス対策型（第3次基準値）山積1.9m3（平積1.4m3）	日	0.73	150,600	109,938		
	大型ブレーカ〔油圧〕	超低騒音型油圧式	日	0.73	120,100	87,673		
	特殊芯入楔型セーブル		日	0.73	37,500	27,375		
	雑工種 5%		式	1		1,368		
	諸雑費（率＋まるめ） 15%		式	1		16,343		
	計					1,039,000		
	単価					10,390	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	411
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.295	31,620	9,327		
	とび工		人	0.295	29,172	8,605		
	普通作業員		人	0.295	24,684	7,281		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0.295	52,490	15,484		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		403		
	計					41,100		
	単価					411	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 82日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	8,152
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	7,052	7,052		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8,152		
	単価					8,152	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	7,548
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.294	31,620	9,296		
	特殊作業員		人	0.294	27,642	8,126		
	普通作業員		人	0.294	24,684	7,257		
	大型土のう袋材	耐候性 短期仮設(1年)対応	袋	10	3,770	37,700		
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	日	0.294	43,740	12,859		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		242		
	計					75,480		
	単価					7,548	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	967.9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.087	31,620	2,750		
特殊作業員			人	0.087	27,642	2,404		
バックホウ運転（クレーン仕様）			日	0.087	51,790	4,505		
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		20		
計						9,679		
単価						967.9	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	覆工板・覆工板受桁設置・撤去(設置面積700m2以下)	設置・撤去 標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	9,558
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	覆工板・覆工板受桁設置(覆工板設置面積700m2以下)	標準(1.0)	m 2	100	5,890	589,000		
	覆工板・覆工板受桁撤去(覆工板設置面積700m2以下)	標準(1.0)	m 2	100	3,668	366,800		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					955,800		
	単価					9,558	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高欄設置・撤去工	単管ハ°イ°型 設置	単位	m	数量	100	単価	1,255
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	31,620	31,620		
普通作業員			人	3.8	24,684	93,799		
諸雑費（まるめ）			式	1		81		
計						125,500		
単価						1,255	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高欄設置・撤去工	単管ハ°イ°型 撤去	単位	m	数量	100	単価	708.1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.6	31,620	18,972		
	普通作業員		人	2.1	24,684	51,836		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					70,810		
	単価					708.1	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	91,650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	31,620	15,810		
	特殊作業員		人	0.1	27,642	2,764		
	普通作業員		人	2	24,684	49,368		
	バックホウ運転		日	0.5	47,400	23,700		
	諸雑費（まるめ）		式	1		8		
	計					91,650		
	単価					91,650	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ポンプ運転	0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	25,930
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.17	27,642	4,699		
工事用水中ポンプ運転		0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	日	1	496	496		
発動発電機運転		0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	日	1	19,980	19,980		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		755		
計						25,930		
単価						25,930	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	散水車〔トラック架装型〕	3 8 0 0 L	単位	日	数量	1	単価	39, 840
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	24, 174	24, 174		
軽油			L	24	128	3, 072		
散水車〔トラック架装型〕		3 8 0 0 L	供用日	1. 72	7, 320	12, 590		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						39, 840		
単価						39, 840	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	防音シート設置	単管仕様 土中立込 防音シート 1.8m×3.4m	単位	m	数量	1	単価	6,430
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.03	31,620	948		
普通作業員			人	0.17	24,684	4,196		
諸雑費（率＋まるめ） 25%			式	1		1,286		
計						6,430		
単価						6,430	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	防音シート撤去	単管仕様 土中立込 防音シート 1.8m×3.4m	単位	m	数量	1	単価	3,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.02	31,620	632		
普通作業員			人	0.1	24,684	2,468		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		310		
計						3,410		
単価						3,410	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	防音シート賃料	1.8m×3.4m 基本料含む	単位	枚	数量		単価	
						1		4,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防音シート賃料		1.8m×3.4m	枚・日	71	50	3,550		
防音シート 基本料		1.8m×3.4m	枚	1	500	500		
計						4,050		
単価						4,050	円／枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量		単価	
						1		15,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	15,912	15,912		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						15,920		
単価						15,920	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) バックホ系山積1.4m3を超え山積2.1m3以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	868,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	4.5	27,642	124,389		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		25t吊	日	2.3	52,000	119,600		
運搬費等率 256%			式	1		624,611		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						868,600		
単価						868,600	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 28.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	5,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分A		製品長12m以内 30kmまで	t	1	5,000	5,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,000		
単価						5,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量	1	単価	1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	警戒船運転	交通船 FRP製 D70PS型 3.0GT 51kw	単位	隻日	数量	1	単価	78,330
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
重油		A重油（ローリー）	L	100	89.2	8,920		
高級船員			人	1	33,864	33,864		
普通船員			人	1	28,968	28,968		
損料（運転）		交通船 FRP製 D70PS型 3.0GT 51kw	日	1	3,210	3,210		
損料（供用）		交通船 FRP製 D70PS型 3.0GT 51kw	供用日	1	3,360	3,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						78,330		
単価						78,330	円／隻日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	削孔	硬岩Ⅰ φ102	単位	m	数量	100	単価	4, 309	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 8	31, 620	25, 296			
普通作業員			人	0. 8	24, 684	19, 747			
クロータール[油圧式]運転		搭載式 防音仕様	日	0. 8	281, 800	225, 440			
ジャンクロット		T-51	本	0. 29	146, 000	42, 340			
削岩ロット		T-51 L=3. 66m	本	0. 29	165, 000	47, 850			
スリープ		T-51	個	0. 29	55, 400	16, 066			
削岩ビット		φ102	個	0. 29	117, 000	33, 930			
雑工種 5%			式	1		11, 272			
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		8, 959			
計						430, 900			
単価						4, 309	円／m		

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	パックホ（クロー型）[標準]運転	排出ガス対策型（第3次基準値）山積1.9m3（平積1.4m3）	単位	日	数量	1	単価	150,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908		
軽油			L	390.9	128	50,035		
パックホ（クロー型）[標準型]			排出ガス対策型（第3次基準値）山積1.9m3（平積1.4m3）	供用日	1.46	51,100	74,606	
諸雑費（まるめ）			式	1		51		
計						150,600		
単価						150,600	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	大型ﾌﾟﾚｰｶ[油圧]	超低騒音型油圧式	単位	日	数量	1	単価	120,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型ﾌﾟﾚｰｶ[油圧式]	超低騒音型 4000kg級	日	1.33	90,300	120,099		
	諸雑費（まるめ）		式	1		1		
	計					120,100		
	単価					120,100	円／日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	特殊芯入楔型ﾌｾﾞﾙ		単位	日	数量	1	単価	37,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	特殊芯入楔型ﾌｾﾞﾙ	4000kg級用	日	1	37,500	37,500		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					37,500		
	単価					37,500	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	52,490
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908		
軽油			L	119	128	15,232		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.06	10,700	11,342		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						52,490		
単価						52,490	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価	43,740
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908		
軽油			L	63	128	8,064		
バックホウ（クレーン型）〔後方超小旋回・クレーン付〕		山積0.45m ³ (平積0.35m ³)吊2.9t	日	1.28	7,630	9,766		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						43,740		
単価						43,740	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価	51,790
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908		
軽油			L	101	128	12,928		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.21	10,700	12,947		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						51,790		
単価						51,790	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	覆工板・覆工板受桁設置(覆工板設置面積700m2以下)	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	5,890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.9	31,620	91,698		
とび工			人	4.6	29,172	134,191		
溶接工			人	2.1	33,150	69,615		
普通作業員			人	5.1	24,684	125,888		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	2.9	52,000	150,800		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		16,808		
計						589,000		
単価						5,890	円／m 2	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	覆工板・覆工板受桁撤去(覆工板設置面積700m2以下)	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	3,668
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.8	31,620	56,916		
とび工			人	2.7	29,172	78,764		
溶接工			人	1.3	33,150	43,095		
普通作業員			人	3.2	24,684	78,988		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	1.8	52,000	93,600		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		15,437		
計						366,800		
単価						3,668	円／m 2	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	47,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	25,908	25,908		
	軽油		L	45	128	5,760		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.47	10,700	15,729		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					47,400		
	単価					47,400	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	工事用水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	496
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	工事用水中モータポンプ〔普通型〕	潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m	日	1.1	451	496		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					496		
	単価					496	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	19,980
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	137	128	17,536		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		4 5 k V A	日	1.1	2,220	2,442		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						19,980		
単価						19,980	円／日	

参考資料（３）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クロータ [○] リル[油圧式]運転	搭載式 防音仕様	単位	日	数量	1	単価	281,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908		
軽油			L	340	128	43,520		
クロータ [○] リル[油圧式]		搭載式 ト [○] リフタ・ガ [○] イト [○] シエル・集塵機・空気圧縮機を含む	日	1.36	152,600	207,536		
防音装置			日	1.36	3,500	4,760		
諸雑費（まるめ）			式	1		76		
計						281,800		
単価						281,800	円／日	